[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.08.2023
	№ 1244-па-нпа

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района
от 15.11.2016 № 1990-па-нпа «Об утверждении порядка формирования, ведения
и обязательного опубликования перечня муниципального имущества
Нефтеюганского района, предоставляемого социально ориентированным некоммерческим организациям»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Положением о порядке управления и распоряжения собственностью муниципального образования Нефтеюганский район, утвержденным решением Думы Нефтеюганского района
от 29.02.2012 № 172, Уставом Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Нефтеюганского района
от 15.11.2016 № 1990-па-нпа «Об утверждении порядка формирования, ведения
и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Нефтеюганского района, предоставляемого социально ориентированным некоммерческим организациям» следующие изменения:
1.1. Заголовок постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры свободного от прав третьих лиц
(за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям
во владение и (или) пользование на долгосрочной основе».
1.2. Пункт 1 постановляющей части изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры свободного от прав третьих лиц
(за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям
во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (приложение).».
1.3. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя комитета градостроительства и землепользования – заместителя главы Нефтеюганского района Ченцову М.А.

Глава района 					 		А.А.Бочко

Приложение
к постановлению администрации Нефтеюганского района
от 28.08.2023 № 1244-па-нпа

«Приложение
к постановлению администрации Нефтеюганского района
от 15.11.2016 № 1990-па-нпа

ПОРЯДОК
формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям
во владение и (или) пользование на долгосрочной основе
(далее-Порядок)

I. Общие положения

Настоящий Порядок регламентирует процедуру формирования, ведения
и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям (далее – СОНКО) во владение и (или) пользование
на долгосрочной основе (далее – Перечень), в целях оказания имущественной поддержки указанных организаций, при условии осуществления ими в соответствии
 с учредительными документами видов деятельности, предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ).

II. Формирование, ведение Перечня, внесение в него изменений

2.1. Формирование и ведение Перечня, а также внесение изменений, дополнений в него осуществляется департаментом имущественных отношений Нефтеюганского района (далее – уполномоченный орган) на основании представленных в свободной форме предложений структурных подразделений администрации Нефтеюганского района и (или) по собственной инициативе.
2.2. В Перечень включаются сведения о недвижимом имуществе (зданиях, помещениях, строениях, сооружениях, земельных участках) и движимом имуществе, находящемся в собственности Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и соответствующем следующим критериям:
2.2.1. Имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций) (далее – имущество).
2.2.2. Имущество не ограничено в обороте.
2.2.3. Имущество не является объектом религиозного назначения.
2.2.4. Имущество не является объектом незавершенного строительства.
2.2.5. В отношении имущества не принято решение о его предоставлении иным лицам.
2.2.6. Имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества.
2.2.7. Имущество не признано аварийным и подлежащем сносу
или реконструкции, является пригодным для эксплуатации.
2.2.8. Целевое назначение имущества допускает его использование
в соответствии с видами деятельности, предусмотренными для СОНКО Федеральным законом № 7-ФЗ и иными нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность СОНКО.
В случае включения в Перечень сведений о недвижимом имуществе, которое
в соответствии с требованиями Земельного кодекса Российской Федерации
и Гражданского кодекса Российской Федерации подлежит передаче одновременно
с земельным участком, на котором оно расположено, сведения о земельном участке включаются в раздел (пункт) Перечня, соответствующий разделу (пункту) о таком недвижимом имуществе.
2.3. Рассмотрение предложений, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, осуществляет уполномоченный орган в течение 30 календарных дней с даты их поступления. По результатам рассмотрения принимает одно из следующих решений:
· о включении сведений об имуществе в Перечень;
· об отказе во включении сведений об имуществе в Перечень, которое принимается в случае, если предлагаемое к включению в Перечень имущество
не соответствует хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.
2.4. В случае принятия решения об отказе во включении сведений
об имуществе в Перечень уполномоченный орган направляет лицу, представившему предложение, соответствующий мотивированный отказ не позднее 10 рабочих дней со дня принятия такого решения.
2.5. Уполномоченный орган исключает из Перечня сведения об имуществе
в следующих случаях:
2.5.1. Списания, утраты или гибели имущества.
2.5.2. Изменения количественных и качественных характеристик, в результате которых оно становится непригодным для использования по своему первоначальному назначению.
2.5.3. Принятия решения о передаче данного имущества в федеральную собственность, в государственную собственность субъекта Российской Федерации или в муниципальную собственность поселений, входящих в состав Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2.5.4. Возникновения потребности в данном имуществе у органов местного самоуправления Нефтеюганского района для осуществления своих полномочий.
2.5.5. Имущество перестало соответствовать хотя бы одному из критериев, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка.
2.6. Внесение в Перечень изменений, не предусматривающих исключения имущества из Перечня, осуществляется уполномоченным органом не позднее
10 рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципального имущества муниципального образования Нефтеюганский район.
2.7. Ведение Перечня осуществляется на бумажном и электронном носителях уполномоченными должностными лицами уполномоченного органа по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

III. Обязательное опубликование Перечня

3.1. Уполномоченный орган:
3.1.1. Обеспечивает обязательное опубликование Перечня или изменений
в Перечень в средствах массовой информации в течение 10 (десяти) рабочих дней
со дня его утверждения или изменений и дополнений в него.
2
3.1.2. Осуществляет размещение Перечня на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня его утверждения или изменений и дополнений в него.».

	Приложение к Порядку формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) пользование на долгосрочной основе

	№ п/п
	Вид и наименование имущества
	Год выпуска (ввода в эксплуатацию)
	Технические характеристики (площадь, протяженность и т.п.)
	Адрес местоположения имущества ( в случае отсутствия адреса – описание местоположения объекта)
	Сведения об ограничениях (обременениях) в отношении объекта (вид, содержание, срок действия ограничения (обременения), сведения о лицах (если имеются), в пользу которых установлено ограничение (обременение) (для юридического лица указывается его полное наименование, адрес (место нахождения) постоянно действующего органа, ОГРН, ИНН)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

                                                                                                                                                                                                            ».
image1.jpeg